
 

 
1 

 

 

 
        CORSO DI LAUREA IN OSTETRICIA 

                         
 

 
SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO 
PRIVATO, AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER ATTIVITA’ DI 
INSEGNAMENTO AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE E DI COMUNITA’ DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI 
MILANO.  
 

COD. 
CONCORSO E 

INSEGNAMENTO 
CORSO DI STUDIO DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO 

1324-4813 OSTETRICIA (Classe 
L/SNT1) 

D65-25 - Corpo Umano: Aspetti di morfologia, fisiologia 
e patologia generale, Ediz: Sezione: Milano, Anatomia 
umana 
LEZ (30) 
BIO/16 (CFU 2) 
Annuale 

1324-4814 OSTETRICIA (Classe 
L/SNT1) 

D65-6 - La patologia in ginecologia: dalla prevenzione, 
alla diagnosi ed alla cura, Ediz: Sezione: Milano, Scienze 
infermieristiche ostetrico-ginecologiche - Pavimento 
pelvico 
LEZ (15) 
MED/47 (CFU 1) 

 
VERBALE N.2 

(Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati e graduatoria finale) 
 
La Commissione giudicatrice per l’attribuzione dei contratti di insegnamento individuati nella 
tabella sopra riportata, nella composizione indicata nel medesimo Verbale n. 1, si riunisce al 
completo per via telematica il giorno 27 ottobre 2023 alle ore 10.00 per la valutazione dei 
titoli, del curriculum e delle pubblicazioni presentate dai candidati. 
 
I Commissari presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda nei 
termini previsti dal bando dichiarano: 

 di non avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con i candidati 

 che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 52 c.p.c.  

 che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche potenziale, con i 
sottoindicati candidati: 

 
ELENCO CANDIDATI 
 
Codice concorso 1324/4813  
Candidati 

1. Falsetta Giovanni 
2. Papanikolaou Ioannis  
3. Toma Marilisa 
4. Triunfo Stefania  
5. Zampiero Alberto 

 
Codice concorso 1324/4814  
Candidati 

1. Esposito Giovanna 
2. Papanikolaou Ioannis  
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La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato 
secondo l’ordine alfabetico per il Codice concorso 1324/4813. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato per il Codice concorso 1324/4813 la 
Commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a ciascuna pubblicazione secondo quanto 
stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di Valutazione”) tenendo conto di coerenza con il SSD 
oggetto del bando, tipo di studio e contributo del candidato.  
 
 

Nome e Cognome Giovanni Falsetta  

Punteggio totale: 16 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in Dottore di Ricerca in “Medicina 
Molecolare e Traslazionale” (perBiologo e non strettamente connesso alla competenza di 
"Anatomia umana") 

1 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero in specialista in 
microbiologia, igiene e scienze dell’alimentazione e medicina del lavoro 

3 

Attività didattica come professore a contratto in Italia (dell’attività didattica come 
professore a contratto nella disciplina oggetto del bando e affini - BIO/16 BIO/17 - anni) 

6 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani - 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali - 

Altri titoli 
Specializzazione, master in Medicina del Lavoro (per medico, medicina del lavoro, non 
strettamente connesso alla competenza di "Anatomia umana") 
Borse post lauream, assegni di ricerca come Biologo (non strettamente connesso alla 
competenza di "Anatomia umana") 

 
 
1 
 
1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 12 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Delia S., Mauro A., Donia D., Falsetta G.(1988) – Isolamenti di 
Enterobatteri patogeni a Messina nel triennio 1983-1985 – (l’Igiene 
Moderna - Volume XC 5:686-693) 

Non valutato perché 
pubblicato da più di 

dieci anni 

 

2. Celentano C., Restelli A., Falsetta G., Scarazzatti M., Bellavita U., 
Clerici S.(1997) I Micoplasmi urogenitali nelle vaginiti ricorrenti – 
(Medicinae Doctor Anno IV 29: 33-34) 

Non valutato perché 
pubblicato da più di 

dieci anni 

 

3. Abete M.C., Decastelli L., Piccin E., Gavinelli S., Falsetta G. , Gallina 
S., Millone A.(2005) – Presenza di Zearalenone e caratterizzazione di 
ceppi di fusarium in mangimi per suini - (Rapporti ISTISAN O5/42 – 2005 
pag.183-187) 

Non valutato perché 
pubblicato da più di 

dieci anni 

 

4. Falsetta G.(2013) - Compendio di IGIENE GENERALE E APPLICATA 
(Italian university press- Marzo 2013, pag.1- 221) 

Monografia 2 

5. Rini Maria Sofia e coll.: Falsetta G…etc – La gestione igienica dello 
studio odontoiatrico - Manuale per tutelare e tutelarsi (Bonomo editore-
Maggio 2020, pag.1-220) 

Monografia 2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 4 
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Nome e Cognome Ioannis Papanikolaou  

Punteggio totale: 32 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero presso Università Nazionale e 
Capodistriana di Atene (EKPA). Facoltà di Scienze della Salute. Dipartimento medico. 
Dipartimento di Chirurgia. Prima clinica pre-educativa di chirurgia e patologia 
chirurgica dell'Ospedale Generale Regionale IPPOKRATEIO di Atene  

1 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero in Ginecologia e 
Ostetricia 

1 

Attività didattica come professore a contratto in Italia (dell’attività didattica come 
professore a contratto nella disciplina oggetto del bando e affini - BIO/16 BIO/17 - anni) 

3 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani presso Humanitas 
University - Milano - Research Fellow - Assegnista di Ricerca in “Reproductive Medicine” 
e 3 Borse di Studio (annuali) da Empeirikeion Foundation: Fondazione pubblica – “non 
profit” per il supporto della Ricerca. “Borse di Studio per tutti gli esperimenti sulle 
cellule Mesenchimali Staminali, tenendo in considerazione il concreto beneficio per 
l’evoluzione della scienza della Medicina e tutti i possibili benefici per la società” 

4 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli  
Specializzazione, master in “Medicina della Riproduzione e Medicina Rigenerativa” e 
“Chirurgia Robotica, Chirurgia Minimamente Invasiva e telechirurgia” 

 
 
2 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 11 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Feretis T, Katselis C, Papanikolaou IG, Apostolou K, Tsikalakis S, Toutouzas 
KG, Theodoropoulos G, Trigka EA, Saetta AA, Alexakis N, Konstandoulakis M, 
Tsarea K, Karamperi M, Kletsas D, Patsouris E, Manouras A, Zografos GC, 
Papalois A. ATSC transplantation contributes to liver regeneration following 
paracetamol-induced acute liver injury through differentiation into hepatic-
like cells. Am J Stem Cells. 2020 Jun 15;9(3):36-56. PMID: 32699656; PMCID: 
PMC7364386. 

Articoli su rivista 
internazionale 

5 

2. Papanikolaou IG, Dimitrakakis C, Zagouri F, Marinopoulos S, Giannos A, 
Zografos E, Zografos CG, Kritikou D, Rodolakis A, Zografos GC, Loutradis D. 
Paving the way for changing perceptions in breast surgery: a systematic 
literature review focused on oncological and aesthetic outcomes of 
oncoplastic surgery for breast cancer. Breast Cancer. 2019 Jul;26(4):416-427. 
doi: 10.1007/s12282-019-00968-1. Epub 2019 Apr 6. PMID: 30955172. 

Articoli su rivista 
internazionale 

 

4 

3. Papanikolaou IG, Domali E, Daskalakis G, Theodora M, Telaki E, Drakakis 
P, Loutradis D. Abnormal placentation: Current evidence and review of the 
literature. Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol. 2018 Sep;228:98-105. doi: 
10.1016/j.ejogrb.2018.06.004. Epub 2018 Jun 5. PMID: 29913334. 

Articoli su rivista 
internazionale 

 

4 

4. Papanikolaou IG, Katselis C, Apostolou K, Feretis T, Lymperi M, 
Konstadoulakis MM, Papalois AE, Zografos GC. Mesenchymal Stem Cells 
Transplantation following Partial Hepatectomy: A New Concept to Promote 
Liver Regeneration-Systematic Review of the Literature Focused on 
Experimental Studies in Rodent Models. Stem Cells Int. 2017;2017:7567958. 
doi: 10.1155/2017/7567958. Epub 2017 Mar 13. PMID: 28386285; PMCID: 
PMC5366767. 

Articoli su rivista 
internazionale 

 

4 

5. Papanikolaou IG. Robotic surgery for colorectal cancer: systematic review 
of the literature. Surg Laparosc Endosc Percutan Tech. 2014 Dec;24(6):478-
83. doi: 10.1097/SLE.0000000000000076. PMID: 25054567. 

Articoli su rivista 
internazionale 

 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 21 
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Nome e Cognome Marilisa Toma 

Punteggio totale:41 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in Ricerca Clinica Dottorato di Ricerca 
in “Scienze Fisiopatologiche, Neuropsicobiologiche e Assistenziali del Ciclo della Vita” 
Ciclo XXVII presso Dipartimento di Scienze Biomediche, Chirurgiche e Odontoiatriche. 
Università degli Studi di Milano 

1 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero Laurea in Odontoiatra e 
Protesi Dentaria I Sessione A.A. 2011/2012 presso Università degli Studi di Milano 

1 

Attività didattica come professore a contratto in Italia (dell’attività didattica come 
professore a contratto nella disciplina oggetto del bando e affini - BIO/16 BIO/17 - anni) 

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani  - 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli Collaborazione alla didattica e alla didattica integrativa (lezioni, aula digitale, 
assistenza alle esercitazioni di anatomia microscopica e macroscopica, presenza agli 
esami scritti e orali) nei Moduli di Anatomia Umana ai Corsi di Laurea in Igiene Dentale, 
in Medicina e Chirurgia, al Corso di Laurea in Odontoiatria e Protesi Dentaria ed al Corso 
di Osteopatia presso l’Istituto di Osteopatia Milano (SOMA) per 8 anni 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 11 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Musto F, Rosati R, Sforza C, Toma M, Dellavia C. Standardised surface 
electromyography allows effective submental muscles assessment. J 
Electromyogr Kinesiol. 2017 Jun;34:1-5. doi: 
10.1016/j.jelekin.2017.02.008. Epub 2017 Feb 24. PMID: 28273612. 

Articoli su rivista 
internazionale 

8 

2. Carmagnola D, Toma M, Henin D, Perrotta M, Pellegrini G, Dellavia C. 
Personal Protection Equipment and Infection Control Procedures among 
Health Workers during the COVID-19 Pandemic. Healthcare (Basel). 2022 
May 19;10(5):944. doi: 10.3390/healthcare10050944. PMID: 35628080; 
PMCID: PMC9140658. 

Articoli su rivista 
internazionale 

6 

3. Henin D, Fiorin LG, Carmagnola D, Pellegrini G, Toma M, Cristofalo A, 
Dellavia C. Quantitative Evaluation of Inflammatory Markers in Peri-
Implantitis and Periodontitis Tissues: Digital vs. Manual Analysis-A Proof 
of Concept Study. Medicina (Kaunas). 2022 Jun 29;58(7):867. doi: 
10.3390/medicina58070867. PMID: 35888586; PMCID: PMC9318134. 

Articoli su rivista 
internazionale 

8 

4. Sforza C, Rosati R, De Menezes M, Musto F, Toma M. EMG analysis of 
trapezius and masticatory muscles: experimental protocol and data 
reproducibility. J Oral Rehabil. 2011 Sep;38(9):648-54. doi: 
10.1111/j.1365-2842.2011.02208.x. Epub 2011 Feb 18. PMID: 21332571. 

Non valutato perché 
pubblicato da più di 

dieci anni 

 

5. Re D, Canciani E, Poli C, Buccarella L, Toma M, Butti AC, Dellavia C. 
Histological Evaluation and Management of Rare Case of Supernumerary 
"Ghost" Teeth. Case Rep Dent. 2017;2017:1965078. doi: 
10.1155/2017/1965078. Epub 2017 May 4. PMID: 28546879; PMCID: 
PMC5435902. 

Articoli su rivista 
internazionale 

8 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 30 

 
La Commissione, preso atto della valutazione del Presidente del Collegio Didattico e delle 
opinioni degli studenti (ove disponibili), dichiara che l’attività didattica svolta dalla docente 
Dott. ssa Marilisa Toma negli anni precedenti risulta essere positiva. 
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Nome e Cognome Stefania Triunfo 

Punteggio totale: 22 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in European PhD Label in 
Fisiopatologia della Riproduzione Umana (Università Cattolica del Sacro Cuore) Roma, 
Italia 

1 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero in Ostetricia e 
Ginecologia (Università Cattolica del Sacro Cuore) Roma, Italia 

1 

Attività didattica come professore a contratto in Italia (dell’attività didattica come 
professore a contratto nella disciplina oggetto del bando e affini - BIO/16 BIO/17 - anni) 

- 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani  - 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali 
Clinical Researcher presso KLINTEC Obstetrics and Gynecology, Karolinska Institutet 
Huddinge, Stoccolma, Svezia e Clinical Researcher presso BCNatal, Barcelona Center for 
Maternal-Fetal and Neonatal Medicine, Barcellona, Spagna. 

2 

Altri titoli  
Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente conseguito all’estero Idoneità a 
Professore di Seconda Fascia per il Settore 06/H1 Ginecologia e Ostetricia Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, Roma, Italia 
Specializzazione, master in Diagnostica Senologica, Scuola Italiana di Senologia, c/o 
Ospedale Policlinico San Martino IRCCS, Genova, Italia e Master in Disegno e Statistica 
Medica (Università Autonoma di Barcellona), Barcellona, Spagna 
Borse post lauream, assegni di ricerca Clinical Researcher presso BCNatal, Barcelona 
Center for Maternal-Fetal and Neonatal Medicine e membro della Linea di Ricerca in 
‘Diagnosis and Theraphy in Fetal Growth Restriction’, Barcellona, Spagna 

 
 
 
1 
 
 
2 
 
 
1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 8 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Triunfo, Stefania, Rosati, Paolo, Lanzone, Antonio and Scambia, 
Giovanni. "Fetal ovarian cyst: 2- and 3-dimensional ultrasound as a new 
diagnostic method to rule out ovarian torsion" Case Reports in Perinatal 
Medicine, vol. 3, no. 2, 2014, pp. 119-124. 
https://doi.org/10.1515/crpm-2013-0007 

Articoli su rivista 
internazionale 

6 

2. Basuki TR, Triunfo S, Caradeux J, Eixarch E, Hansson S, Gratacos E, 
Figueras F. Third-Trimester Conditional Reference Values for Longitudinal 
Fetal Growth Assessment. Fetal Diagn Ther. 2018;43(1):34-39. doi: 
10.1159/000453261. Epub 2017 Jun 10. PMID: 28601881. 

Articoli su rivista 
internazionale 

4 

3. Meler E, Scazzocchio E, Peguero A, Triunfo S, Gratacos E, Figueras F. 
Role of maternal plasma levels of placental growth factor for the 
prediction of maternal complications in preeclampsia according to the 
gestational age at onset. Prenat Diagn. 2014 Jul;34(7):706-10. doi: 
10.1002/pd.4390. PMID: 24752879. 

Articoli su rivista 
internazionale 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://doi.org/10.1515/crpm-2013-0007
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Nome e Cognome Alberto Zampiero 

Punteggio totale: 31 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in Università degli Studi di Milano - 
Facoltà di Medicina e Chirurgia Dottore di Ricerca in “Medicina Molecolare e 
Traslazionale” 

1 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero in Scienze biologiche e 
biomolecolari 

1 

Attività didattica come professore a contratto in Italia (dell’attività didattica come 
professore a contratto nella disciplina oggetto del bando e affini - BIO/16 BIO/17 - anni) 

5 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani  - 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali - 

Altri titoli Perfezionamenti ("Metodologie Diagnostiche Innovative in Biochimica e 
Biologia Molecolare Clinica", "Tecniche avanzate in Proteomica e Spettrometria di 
Massa", "Biologia Molecolare in Sanità Pubblica", "Diagnostica Molecolare e Pratica 
Clinica") 
Specializzazione, master Università degli Studi di Milano Specializzazione in Virologia e 
Microbiologia e Specializzazione Medica/Sanitaria 
Borse post lauream, assegni di ricerca Assegnista di Ricerca tipo A. Attività di Ricerca nel 
settore della Medicina di Laboratorio e della Diagnostica Molecolare presso il 
Laboratorio di Infettivologia Pediatrica – Ospedale Universitario Policlinico di Milano 

 
 
 
1 
 
2 
 
 
1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 11 

 
 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Esposito S, Zampiero A, Bianchini S, Mori A, Scala A, Tagliabue C, 
Sciarrabba CS, Fossali E, Piralla A, Principi N. Epidemiology and Clinical 
Characteristics of Respiratory Infections Due to Adenovirus in Children 
Living in Milan, Italy, during 2013 and 2014. PLoS One. 2016 Apr 
5;11(4):e0152375. doi: 10.1371/journal.pone.0152375. PMID: 27045588; 
PMCID: PMC4821614. 

Articoli su rivista 
internazionale 

4 

2. Esposito S, Zampiero A, Ruggiero L, Madini B, Niesters H, Principi N. 
Enterovirus D68-associated community-acquired pneumonia in children 
living in Milan, Italy. J Clin Virol. 2015 Jul;68:94-6. doi: 
10.1016/j.jcv.2015.05.017. Epub 2015 May 23. PMID: 26071345. 

Articoli su rivista 
internazionale 

4 

3. Esposito S, Piralla A, Zampiero A, Bianchini S, Di Pietro G, Scala A, 
Pinzani R, Fossali E, Baldanti F, Principi N. Characteristics and Their 
Clinical Relevance of Respiratory Syncytial Virus Types and Genotypes 
Circulating in Northern Italy in Five Consecutive Winter Seasons. PLoS 
One. 2015 Jun 5;10(6):e0129369. doi: 10.1371/journal.pone.0129369. 
PMID: 26047100; PMCID: PMC4457818. 

Articoli su rivista 
internazionale 

4 

4. Principi N, Zampiero A, Gambino M, Scala A, Senatore L, Lelii M, 
Ascolese B, Pelucchi C, Esposito S. Prospective evaluation of rhinovirus 
infection in healthy young children. J Clin Virol. 2015 May;66:83-9. doi: 
10.1016/j.jcv.2015.03.013. Epub 2015 Mar 17. PMID: 25866344. 

Articoli su rivista 
internazionale 

4 

5. Esposito S, Zampiero A, Terranova L, Montinaro V, Scala A, Ansuini V, 
Principi N. Genetic characteristics of Neisseria meningitidis serogroup B 
strains carried by adolescents living in Milan, Italy: implications for 
vaccine efficacy. Hum Vaccin Immunother. 2013 Nov;9(11):2296-303. doi: 
10.4161/hv.25800. Epub 2013 Jul 23. PMID: 23880917; PMCID: 
PMC3981836. 

Articoli su rivista 
internazionale 

4 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 20 
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La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria per il Codice concorso 1324/4813: 
 
Codice concorso 1324/4813 
1) Dott.ssa Marilisa Toma: punti 41 
2) Dott. Ioannis Papanikolaou: punti 32 
3) Dott. Alberto Zampiero: punti 31 
4) Dott.ssa Stefania Triunfo: punti 22 
5) Dott. Giovanni Falsetta: punti 16 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun candidato 
secondo l’ordine alfabetico per il Codice concorso 1324/4814. 
 
La Commissione rileva per la candidata Esposito Giovanna che nelle pubblicazioni presentate 
risulta co-autore un membro della Commissione. 
Si ritiene che non ci siano conflitti di interesse in quanto la candidata risulta primo o secondo 
autore delle pubblicazioni presentate: ciò è compatibile con contributi non fattivi da parte del 
Commissario. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato per il Codice concorso 1324/4814 la 
Commissione attribuisce un punteggio ai titoli e a ciascuna pubblicazione secondo quanto 
stabilito nel Verbale n. 1 (“Criteri di Valutazione”) tenendo conto di coerenza con il SSD 
oggetto del bando, tipo di studio e contributo del candidato.  
 
 

Nome e Cognome Giovanna Esposito  

Punteggio totale: 45 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero presso Dottoranda in Scienze per la 
Sanità Pubblica presso l’Università degli Studi di Milano  

0,5 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero  - 

Attività didattica come professore a contratto in Italia Attività didattica come professore a 
contratto in Italia (dell’attività didattica come professore a contratto nella disciplina 
oggetto del bando e affini - MED/47 MED/40, MED/42, MED/45 - anni) 

- 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani borsista presso l’IRCCS 
Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico 

0,5 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli: due conferimenti di attività didattica integrativa/esercitazioni ai sensi 
dell’art. 45 del Regolamento Generale d’Ateneo l’attività di Esercitazione nell’ambito 
del Corso di Studio di Ostetricia UNIMI per un totale di 2 CFU per l’aa 2022-2023 e 
attività libero professionale clinica in libera professione in ambito di riabilitazione del 
pavimento pelvico 
Specializzazione, master in Diploma in Osteopatia 
Borse post lauream, assegni di ricerca Collaborazione in qualità di Ostetrica Ricercatrice 
con Associazione Ostetrici Ginecologi Ospedalieri Italiani (AOGOI) Società Italiana di 
Urologia (SIU) 

 
 
 
 
3 
1 
 
 
1 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 6 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Esposito G, Santucci C, Parazzini F, Mignozzi S, Malvezzi M, La Vecchia 
C, Negri E. Uterine cancer deaths certified as part unspecified: an 
unsolved issue. Eur J Cancer Prev. 2023 Aug 17. doi: 
10.1097/CEJ.0000000000000833. Epub ahead of print. PMID: 37610168. 

 

 

 

Articoli su rivista 
internazionale 

 

8 



 

 
8 

2. Giovanna Esposito, Anna Cantarutti,  Matteo Franchi,  Giovanni 
Corrao, Fabio Parazzini. Drug Prescriptions during Pregnancy in 
Lombardy: Temporal Trends and the Impact of the Onset of the COVID-19 
Pandemic. Pharmacoepidemiology 2023, 2(3), 249-256; 
https://doi.org/10.3390/pharma2030021 Received: 5 June 2023 / 
Revised: 17 July 2023 / Accepted: 19 July 2023 / Published: 1 August 
2023 

Articoli su rivista 
internazionale 

 

10 

3. Esposito G, Viganò P, Filippi F, Franchi M, Corrao G, Parazzini F, 
Somigliana E. The modest impact of assisted reproductive technology on 
the second birth: insights from a population-based study in Lombardy, 
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PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 39 

 
 

Nome e Cognome Ioannis Papanikolaou  

Punteggio totale: 42 così suddiviso: 

TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero presso Università Nazionale e 
Capodistriana di Atene (EKPA) . Facoltà di Scienze della Salute. Dipartimento medico. 
Dipartimento di Chirurgia. Prima clinica pre-educativa di chirurgia e patologia chirurgica 
dell'Ospedale Generale Regionale IPPOKRATEIO di Atene  

1 

Specializzazione medica o titolo equivalente conseguito all’estero in Ginecologia e Ostetricia 1 

Attività didattica come professore a contratto in Italia Attività didattica come professore a 
contratto in Italia (dell’attività didattica come professore a contratto nella disciplina oggetto 
del bando e affini - MED/47 MED/40, MED/42, MED/45 - anni) 

2 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani presso Humanitas University 
- Milano - Research Fellow - Assegnista di Ricerca in “Reproductive Medicine” e 3 Borse di 
Studio (annuali) da Empeirikeion Foundation: Fondazione pubblica – “non profit” per il 
supporto della Ricerca. “Borse di Studio per tutti gli esperimenti sulle cellule Mesenchimali 
Staminali, tenendo in considerazione il concreto beneficio per l’evoluzione della scienza 
della Medicina e tutti i possibili benefici per la società” 

4 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali  - 

Altri titoli  
Specializzazione, master in “Medicina della Riproduzione e Medicina Rigenerativa” e 
“Chirurgia Robotica, Chirurgia Minimamente Invasiva e telechirurgia” 
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PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10 

 

TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologia Punti 

1. Papanikolaou IG, Dimitrakakis C, Zagouri F, Marinopoulos S, Giannos A, 
Zografos E, Zografos CG, Kritikou D, Rodolakis A, Zografos GC, Loutradis D. 
Paving the way for changing perceptions in breast surgery: a systematic 
literature review focused on oncological and aesthetic outcomes of 
oncoplastic surgery for breast cancer. Breast Cancer. 2019 Jul;26(4):416-427. 
doi: 10.1007/s12282-019-00968-1. Epub 2019 Apr 6. PMID: 30955172. 

 

 

 

Articoli su rivista 
internazionale 

 

5 

https://sciprofiles.com/profile/1678861?utm_source=mdpi.com&utm_medium=website&utm_campaign=avatar_name
https://sciprofiles.com/profile/651755?utm_source=mdpi.com&utm_medium=website&utm_campaign=avatar_name
https://sciprofiles.com/profile/1003321?utm_source=mdpi.com&utm_medium=website&utm_campaign=avatar_name
https://sciprofiles.com/profile/1943027?utm_source=mdpi.com&utm_medium=website&utm_campaign=avatar_name
https://sciprofiles.com/profile/1943027?utm_source=mdpi.com&utm_medium=website&utm_campaign=avatar_name
https://sciprofiles.com/profile/677230?utm_source=mdpi.com&utm_medium=website&utm_campaign=avatar_name
https://doi.org/10.3390/pharma2030021
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2. Papanikolaou IG, Haidopoulos D, Paschopoulos M, Chatzipapas I, Loutradis 
D, Vlahos NF. Changing the way we train surgeons in the 21th century: A 
narrative comparative review focused on box trainers and virtual reality 
simulators. Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol. 2019 Apr;235:13-18. doi: 
10.1016/j.ejogrb.2019.01.016. Epub 2019 Jan 22. PMID: 30772529. 
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3. Papanikolaou IG, Domali E, Daskalakis G, Theodora M, Telaki E, Drakakis 
P, Loutradis D. Abnormal placentation: Current evidence and review of the 
literature. Eur J Obstet Gynecol Reprod Biol. 2018 Sep;228:98-105. doi: 
10.1016/j.ejogrb.2018.06.004. Epub 2018 Jun 5. PMID: 29913334. 
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4. Papanikolaou IG, Giannelou P, Anagnostou E, Mavrogianni D, Drakakis P, 
Loutradis D. Combined study on the single nucleotide polymorphisms in the 
follicle-stimulating hormone receptor (Ser680Asn) and anti-Müllerian hormone 
receptor type II (-482A>G) as genetic markers in assisted reproduction. Horm 
Mol Biol Clin Investig. 2019 Mar 25;38(1). doi: 10.1515/hmbci-2018-0077. 
PMID: 30904901. 
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5. Papazoglou AS, Moysidis DV, Panagopoulos P, Kaklamanos EG, Tsagkaris C, 
Vouloagkas I, Karagiannidis E, Tagarakis GI, Papamitsou T, Papanikolaou IG, 
Christodoulaki C, Vrachnis N. "Maternal diabetes mellitus and its impact on 
the risk of delivering a child with congenital heart disease: a systematic 
review and meta-analysis". J Matern Fetal Neonatal Med. 2022 
Dec;35(25):7685-7694. doi: 10.1080/14767058.2021.1960968. Epub 2021 Aug 
6. PMID: 34353219. 
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PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 32 

 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
seguente graduatoria per il Codice concorso 1324/4814: 
 
Codice concorso 1324/4814 
1) Dott.ssa Giovanna Esposito: punti 45 
2) Dott. Ioannis Papanikolaou: punti 42 
 

La Commissione provvede quindi alla stesura del verbale, che deve essere firmato digitalmente, 
e provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, entro 10 giorni all’Ufficio 
Affidamenti e contratti di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it – per l’approvazione.  

 

La riunione termina alle ore 12.00 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  LA COMMISSIONE 
 
 
  Prof. Stefano Bianchi – Presidente 
 
 
 
  Prof.ssa Silvia Maria Sirchia - Membro 
 
 
  
  Prof. Fabio Parazzini - Segretario 
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